Kính gửi:

                                      - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

          - Bảo hiểm xã hội huyện;

          - Trung tâm Văn hoá- Thông tin và Thể thao huyện;

          - Các cơ sở giáo dục, Trung tâm GDNN-GDTX;

                                      - Chủ tịch UBND xã, thị trấn.

Trong những năm qua, chính sách Bảo hiểm y tế (BHYT) nói chung, Bảo

hiểm y tế học sinh nói riêng trên địa bàn huyện đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo

sát sao của các cấp ủy đảng, chính quyền, các phòng, ban, ngành chức năng của

huyện. Việc thực hiện BHYT học sinh đã góp phần quan trọng vào việc chăm sóc,

bảo vệ sức khỏe cho các em học sinh trong quá trình học tập, sinh hoạt.

Năm học 2022 - 2023, để đảm bảo 100% học sinh trên địa bàn huyện được

tham gia và thụ hưởng các chế độ, chính sách BHYT, Ban Chỉ đạo thực hiện chính

sách BHXH, BHYT huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học;

Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung như sau:

1. Bảo hiểm xã hội huyện: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan;

UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, phổ biến về chính sách BHYT. Chủ động phối

hợp với các nhà trường hướng dẫn lập và gửi danh sách cấp thẻ BHYT theo hình

thức giao dịch điện tử; phân công cán bộ xét duyệt hồ sơ để cấp thẻ BHYT kịp

thời. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, đảm bảo thống nhất,

đồng bộ, công khai minh bạch thông tin về quyền và lợi ích của người tham gia

BHYT.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các trường học thuộc diện quản lý

làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật về BHYT;

xác định công tác BHYT học sinh là nhiệm vụ quan trọng, đảm bảo 100% học sinh

được tham gia và thụ hưởng các chế độ, chính sách về BHYT.

3. Các trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN- GDTX: Phối

hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội huyện triển khai công tác BHYT học sinh đảm

bảo đúng quy định, đạt kết quả cao.

4. Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện: Phối hợp với cơ

quan chức năng tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nhằm nâng cao nhận thức cho

người dân về ý nghĩa, tầm quan trọng, nội dung chính sách, pháp luật về BHYT.

UBND HUYỆN TRỰC NINH

BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

CHÍNH SÁCH BHXH, BHYT

Số: 05/BCĐ

V/v thực hiện BHYT học sinh

năm học 2022 - 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Trực Ninh, ngày              tháng 9 năm 2022

2

2

5. Chủ tịch UBND xã, thị trấn: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính

sách BHYT trên hệ thống loa truyền thanh, thông qua hoạt động của các tổ chức

hội, đoàn thể. Đôn đốc kịp thời tiến độ thực hiện BHYT học sinh của các trường

học trên địa bàn, vận động các tổ chức đoàn thể, các nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí

tham gia BHYT đối với những học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

Cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện BHYT

học sinh năm học 2022 - 2023 về Ban chỉ đạo huyện định kỳ trước ngày 25 hằng

tháng.

Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, trường học; Chủ tịch UBND xã, thị

trấn tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- BHXH tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;

- Lãnh đạo HĐND, UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ;

- Như trên;

- BBT Cổng Thông tin điện tử huyện;

- Lưu: BCĐ.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Hà Quang Vinh

		2022-09-12T13:39:48+0700

		2022-09-12T13:53:08+0700

		2022-09-12T13:53:08+0700